beberapa bukti penemuan batu nisan bertulisan kaligrafi Arab (Kamal 2005) yang bertarikh seperti di bawah:

- i. Batu nisan Syeikh Abdul Qadir ibn Husin Syah Alam bertarikh 910 M /290 H di Kedah.
- ii. Batu nisan seorang puteri Sultan Abdul Majid ibn Mohamad Syah bertarikh 1048 M / 440 H di Brunei.
- iii. Batu nisan bertarikh 1039 M / 431 H di Pekan, Pahang.
- iv. Batu nisan Fatimah binti Maimun bertarikh 1082 M / 475 H di Grisek.

Dalam hal seni bina pula, kebanyakan pengkaji berpendapat bahawa contoh seni bina masjid yang terawal adalah merujuk kepada Masjid Demak yang terletak di Jawa, Indonesia. Masjid ini didirikan oleh pemerintah kerajaan Demak.